MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

01/07/2016
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 01/07/2016

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA  LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2015.05.29;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos.

1.2. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 15.719/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de José da Conceição Ferreira;

2. Carta registada sob o n.º 17.103/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel Carriço Pereira;

3. Carta registada sob o n.º 17.104/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Silvério Simões;

4. Carta registada sob o n.º 17.298/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Eduardo Rogério de Oliveira Homem.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE E ATIVOS
HUMANOS
= Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho na Administração Pública (SIADAP 1) –
Ratificação da avaliação das Unidades Orgânicas do ano 2015 – Proposta n.º 11/2016, de 28 de
junho, do Senhor Presidente.

2.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes:

1. Requerimento registado sob o n.º 16.274/2016, de Luciano Ferreira Ribeiro, sobre
prédio sito em Cercal – União das Freguesias de Matas e Cercal;

2. Requerimento registado sob o n.º 16.514/2016, de Fernando Manuel Henriques
Pousada, sobre prédio sito em Casais Galegos – União das Freguesias de Rio de Couros
e Casal dos Bernardos.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Ratificação das autorizações de pagamento de despesas em processos judiciais:

1. Informação n.º 8/16, datada de 02 de junho, da Contabilidade;
2. Informação n.º 9/16, de 15 de junho, da Contabilidade.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= Fornecimento de energia – Acordo Quadro de eletricidade da Central de Compras da
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo – Relatório final;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

01/07/2016
Anexo I

= Empreitada de Reabilitação do “Caminho Municipal Matas/Espite – 2.ª Fase” – Relatório
final.

3.2. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Agrupamento de Escuteiros 1356 – Nossa Senhora das Misericórdias – Doação de varolas de
eucaliptos – Informação n.º 122/16, de 31 de maio de 2016, do Serviço de Património e
Notariado (SPN);
= Cedência da antiga escola do 1.º Ciclo do Ensino Básico de Casal da Igreja – União das
Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais – Proposta de protocolo – Informação
n.º 123/16, datada de 03 de junho, do SPN;
= Cedência temporária de terrenos em Agroal – Apreciação da minuta do Contrato de
Comodato.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Associação Social e Cultural de Fontainhas – Pedido de cedência de materiais – Carta
registada sob o n.º 12.606/2016, da associação.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s – Inexistência de sistema (Rede de
esgotos domésticos):

1. Informação n.º 176/16, de 27 de maio de 2016, da Chefe Divisão de Ambiente e
Sustentabilidade (DAS);

2. Informação n.º 342/16, de 27 de maio de 2016, da Chefe da DAS;
= Projetos base para execução de redes de drenagem de águas residuais:

1. Freguesia de Fátima – Casa Velha, Eira da Pedra e Fátima “antiga” – Informação n.º
399/16, de 28 de junho, da Chefe da DAS;

2. União das Freguesias de Matas e Cercal e Freguesia de Espite – Cercal, Matas e Espite
– Informação n.º 400/16, de 28 de junho, da Chefe da DAS;

= Pedido de autorização de descarga de águas residuais em ETAR – Requerimento registado
sob o n.º 21.379/2011, da firma Henriques & Henriques, S.A.;
= Tarifa de recolha consignada – Devolução de verba – Informação n.º 319/16, de 18 de maio
de 2016, da DAS.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Requerimento registado sob o n.º 411/2016, da União das Freguesias de Freixianda,
Ribeira do Fárrio e Formigais, instruído com a informação n.º 67/16, de 14 de junho, do
Chefe da Divisão de Gestão Financeira;

2. Processo registado sob o n.º 3862/2005, de António Faustina Pereira, instruído com a
informação n.º 190/16, de 24 de maio transato, da Divisão de Gestão Urbanística
(DGU);

= Pedido de parecer prévio não vinculativo – Processo registado sob o n.º 368/2015, da União
das Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais, instruído com a informação n.º
171/16, de 14 de junho, da DGU;
= Loteamento Urbano – Apreciação do processo registado sob o n.º 360/2015, da Sociedade
Lidl & Companhia.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

01/07/2016
Anexo I

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Campeonato do Mundo “4x4 in Schools” – Pedido de apoio – Carta enviada por correio
eletrónico no dia 12 de junho de 2016, de Carla Velez;
= Tarifário de venda de água – Pedido de atribuição de tarifa social – Requerimento registado
sob o n.º 6080/2016, do Centro de Estudos de Fátima, instruído com a informação n.º 254/16,
de 13 de junho, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);
= Transportes escolares – Ano letivo 2016/2017:

1. Alunos do Pré-escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico – Informação n.º 211/16, de 19
de maio de 2016, da DEAS;

2. Renovação do protocolo com a Casa da Criança – Centro de Assistência Social de
Fátima – Informação n.º 217/16, de 19 de maio de 2016, da DEAS;

3. Renovação do protocolo com a Freguesia de Espite – Informação n.º 218/16, de 19 de
maio de 2016, da DEAS;

= Utilização das Piscinas do Centro de Estudos de Fátima – Ano letivo 2016/2017 – Renovação
do protocolo – Informação n.º 219/16, de 19 de maio findo, da DEAS;
= Aluguer de veículos de transportes coletivos de passageiros – Ano letivo 2016/2017 –
Informação n.º 213/16, de 19 de maio de 2016, da DEAS.

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidentes de viação – Pedidos de indemnização:

1. Carta registada sob o n.º 8204/2016, da Freguesia de Seiça, a remeter exposição, datada
de 15 de janeiro de 2016, de Isabel Maria Faria Almeida Borges, sobre acidente
ocorrido em Cristóvãos – Seiça;

2. Requerimento registado sob o n.º 10.677/2016, de Ana Paula Pereira Reis Rodrigues,
sobre acidente ocorrido na Rotunda do Anjo de Portugal, em Cova da Iria – Fátima, no
dia 04/04/2016;

3. Requerimento registado sob o n.º 11.577/2016, de Susete dos Santos Martins, sobre
acidente ocorrido na Rua Principal, em Alveijar – Atouguia, no dia 31/03/2016;

= Processo n.º 51/16.3BELRA – Autor: Centro Social e Paroquial de São João Batista de Espite
– Carta enviada por correio eletrónico no dia 08 de junho de 2016, da Sociedade de Advogados
Lorena de Sèves & Associados.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Licenciamento de publicidade – Carta registada sob o n.º 14.218/2016, da firma Relógio
Global, Limitada;
= Pedidos de transladação de cadáver ou ossadas:

1. Carta registada sob o n.º 16.890/2016, da Câmara Municipal de Lisboa, sobre pedido de
Maria Isabel Esteves de Oliveira Santos Soares da Costa;

2. Carta registada sob o n.º 16.892/2016, da Câmara Municipal de Lisboa, sobre pedido de
Maria Isabel Esteves de Oliveira Santos Soares da Costa;

3. Carta registada sob o n.º 17.864/2016, da União das Freguesias de Carnaxide e Queijas,
sobre pedido de Vítor Bastos de Oliveira Santos.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

01/07/2016
Anexo I

Câmara Municipal de Ourém, 28 de junho de 2016

O Vice-Presidente da Câmara

Nazareno José Menitra do Carmo